
CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE–CMDCA

RESOLUÇÃO 008/2023 CMDCA

Extrato de Denúncias do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Rio das Ostras 2023: 

O Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente de Rio das Ostras - CMDCA/RO, por meio da Comissão Eleitoral para
o Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares,  presidida pela Senhora Roseny Ricalde Figueiredo da Silva,  e tendo como
membros os Conselheiros de Direitos: Ana Cristina Caetano Rosa, Anna Lucia Alves dos Santos Nascimento, Fabiana Aldaci Lanke,
Giselly Leão de Oliveira, Marcio da Silva de Souza, Roberta Vieira Santa Cruz Costa, Shana Sá de Souza e Vanusia Dutra, no uso de
suas atribuições legais;

Considerando a publicação do Edital 003/2023 CMDCA, em Jornal Oficial Rio das Ostras no dia 31 de março de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público Extrato de Denúncias do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Rio das Ostras 2023: 

Extrato de Denúncias do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Rio das Ostras 2023

Nº DA 
DENÚNCI

A

DATA DA
OCORRÊN

CIA

NOME E Nº DO
CANDIDATO

Nº DA
NOTIFICA

ÇÃO

 INFRAÇÃO  AVERIGUADA INFRAÇÃO
PROCEDEN

TE

DECISÃO

01/2023 07/09/2023
Marta Soriano – 01

01/2023 §2º do art. 3º, e do inciso II do Edital 09/2023 Sim Arquivamento

§11 do art. 3º, do Edital 09/2023 do CMDCA Não Impugnação da candidatura



03/2023 08/09/2023

Jane Nascimento – 
11

03/2023 Inciso V do §9º do art. 3º do Edital 09/2023
do CMDCA

Não Arquivamento

Inciso II do §11 do art. 3º do Edital 09/2023
do CMDCA

Não Arquivamento

Inciso VI do §9º do art. 3º do Edital 09/2023
do CMDCA

Não Arquivamento

08/2023 15/09/2023 05/2023 §5º  do  art.  3º,  do  Edital  09/2023  do  Edital
09/2023 CMDCA

Sim Impugnação da candidatura

Inciso V do §9º do art.  3ºdo Edital  09/2023
CMDCA

Não Arquivamento

Inciso II do §11 do art. 3º do Edital 09/2023
CMDCA

Não Arquivamento

09/2023 15/09/2023 06/2023 Inciso VI do §9º do art. 3º do Edital 09/2023 
CMDCA

Não Arquivamento

§1º do art. 3º do Edital 09/2023 CMDCA Não Arquivamento

11/2023 18/09/2023 08/2023 §5º do art. 3º do Edital 09/2023 CMDCA Não Candidata já impugnada na 
notificação 05

17/2023 28/09/2023 13/2023 §1º do art. 3º, do Edital 009/2023 CMDCA Sim Impugnação da candidatura

inciso VI do §9º do art. 3º, do Edital 009/2023
CMDCA

Sim Impugnação da candidatura

24/2023 28/09/2023 13/2023 §1º do art. 3º, do Edital 009/2023 CMDCA Sim Impugnação da candidatura

inciso VI do §9º do art. 3º, do Edital 009/2023
CMDCA

Sim Impugnação da candidatura

02/2023 08/09/2023
Neves Marina – 21 02/2023

§2º do art. 3º, do Edital 09/2023 do CMDCA Não Arquivamento

04/2023 10/09/2023 Inciso II do §11 do art. 3º, do Edital 09/2023
do CMDCA

Não Arquivamento

05/2023 10/09/2023 Inciso V do §9º do art. 3º do Edital 09/2023
do CMDCA

Não Arquivamento

06/2023 13/09/2023



10/2023 18/09/2023 Everaldo da Loja – 
17

07/2023 §1º do art. 3º do Edital 09/2023 CMDCA Não Arquivamento

§2º do art. 3º do Edital 09/2023 CMDCA Não Arquivamento

07/2023 15/09/2023

Flavia Gomes 
Tomaz – 07

04/2023 §2º do art. 3º do Edital 09/2023 CMDCA Não Arquivamento

Inciso II do §11 do art. 3ºdo Edital 09/2023 
CMDCA

Não Arquivamento

Inciso V do §9º do art. 3º do Edital 09/2023
CMDCA

Não Arquivamento

20/2023 27/09/2023 15/2023 Alínea  “c”,  inciso  IX  do  §9º,  do  art.  3º  do
Edital 09/2023 CMDCA

Sim Impugnação da candidatura

27/2023 02/10/2023 20/2023 Alínea “c”, inciso IX do §9º, do art. 3º do 
Edital 009/2023 CMDCA

Sim Candidata já impugnada na 
notificação 15

28/2023 02/10/2023 20/2023 Inciso X do §9º, do art. 3º do Edital 009/2023 
CMDCA

Sim Candidata já impugnada na 
notificação 15

12/2023 18/09/2023

Elisaldo Correa dos 
Santos - 14

09/2023 §2º do art. 3º do Edital 09/2023 CMDCA Não Arquivamento

14/2023 27/09/2023 11/2023 §1º, do art. 3º do Edital 09/2023 CMDCA Não Arquivamento

18/2023 27/09/2023 11/2023 Incisos I, II, VI e alínea b, do inciso IX, do § 
9º, do art. 3º, do Edital 09/2023 CMDCA

Sim Impugnação da candidatura

Inciso I, do §11, do art. 3º do Edital 009/2023 
CMDCA

Sim Impugnação da candidatura

21/2023 27/09/2023 16/2023 § 1º e inciso V do §9º do art. 3º do Edital 
09/2023 CMDCA

Sim Arquivamento

25/2023 30/09/2023 19/2023 §1º, do art. 3º do Edital 009/2023 CMDCA Sim Impugnação da candidatura

incisos I, II, VI e alínea b do inciso IX, do § 9º,
do art. 3º do Edital 009/2023 CMDCA

Sim Impugnação da candidatura

xx/2023 01/10/2023 21/2023 Auto de constatação Não Arquivamento

xx/2023 10/10/2023 24/2023 VI e alínea b, do inciso IX, do § 9º, do art. 3º, 
do Edital 09/2023 CMDCA

Candidato já impugnada na 
notificação 11 e 19



22/2023 27/09/2023 Evelyn Mary Santos 
- 02

17/2023 §1º do art. 3º do Edital 009/2023 CMDCA Não Arquivamento

alínea c, do inciso IX do §9º do art. 3º do 
Edital 09/2023 CMDCA

Não Arquivamento

31/2023 06/10/2023 Lucas de Jesus 
Alves - 05

23/2023 § 1º do art. 3º do Edital 09/2023 CMDCA Não Arquivamento

§ 12, inciso V do Edital 09/2023 CMDCA Não Arquivamento

§ 12, inciso V do Edital 09/2023 CMDCA Não Arquivamento

13/2023 21/09/2023 Osneir Teodoro de 
Souza - 27

10/2023 §2º do art. 3º do Edital 09/2023 CMDCA Não Arquivamento

19/2023 27/09/2023 Viviane de Menezes 
- 10

14/2023 § 1º do art. 3º do Edital 09/2023 CMDCA Não Arquivamento

inciso VI do §9º do art. 3º do Edital 09/2023 
CMDCA

Não Arquivamento

15/2023 27/09/2023

Ludrielly Viana 
Tomaz - 12

12/2023 §1º do art. 3º do Edital 09/2023 CMDCA Não Arquivamento

23/2023 28/09/2023 18/2023 §1º do art. 3º do Edital 009/2023 CMDCA Não Arquivamento

inciso V, do §9º do art. 3º do Edital 009/2023 
CMDCA

Não Arquivamento

35/2023

05/10/2023 22/2023

§1º do art. 3º do Edital 009/2023 CMDCA Sim Impugnação da candidatura

36/2023 §12, V do art. 3º do Edital 009/2023 CMDCA Sim Impugnação da candidatura

37/2023 §1º do art. 3º do Edital 009/2023 CMDCA Sim Impugnação da candidatura

40/2023 §12, V do art. 3º do Edital 009/2023 CMDCA Sim Impugnação da candidatura

44/2023 §1º do art. 3º do Edital 009/2023 CMDCA Sim Impugnação da candidatura

45/2023 §12, V do art. 3º do Edital 009/2023 CMDCA Sim Impugnação da candidatura

§12, II do art. 3º do Edital 009/2023 CMDCA Não Arquivamento

Inciso II do §11 do art. 3º, do Edital 09/2023
do CMDCA

Não Arquivamento

Sem /n 01/10/2023 Elisaldo Correa dos 
Santos – 14



Viviane de Menezes 
– 10
Mariana Cristina 
Gonçalves – 03
Austriane Lessa - 24
Jean Cerqueira – 08
Thais Ricardo 
Toledo  -  30
Neves Marina – 21
Flavia Gomes 
Tomaz – 07
Ludrielly Viana 
Tomaz - 12

Não 
geraram 
notificação

Não  geraram  notificação  pois  não
apresentaram  consistência  material  para
tanto.

Não Não geraram notificação

Rio das Ostras, 17 de novembro de 2023.

ROSENY RICALDE FIGUEIREDO DA SILVA
Presidente 

Conselho municipal de Crianças e Adolescentes - CMDCA 


